quæ cohærent? Neque enim ex ipsis elementis potest, quod ex coagulatione non fiat continuum, neque ex coniunctis extremitatibus. elementa enim copulatione generantur, non ea quæ ex elementis cōstant. Quocirca si quis accuratè exquirere velit, nō per transennam rationes quæ de elemēto afferuntur, approbare, eas ortum ex natura rerum tollere videbit. Quinetiā quod ad proprietates, vim, & motus attinet, non consonæ sunt corporibus figuræ, quorum tamen cūm rationem haberet, ita distribuerunt: veluti, quoniam ignis facile moueri potest, calefaciendi & incendendi vim habet, alij eum sphæram fecerunt, alij pyramidem. Hæ enim facillimè moueri possunt, quod minimum hæreant, & minimum sint stabiles: maximam autem calefaciendi & incendendi vim habent, quod vna tota sit angulus, altera acutissimum habeat angulum. Res enim ipsas angulis incendere & calefacere dicunt. Primum quidem quod ad motum attinet, utriusque in errore versantur. Ut enim hæ ex figuris facillimè etiam moueri impellique possint, non tamen ignis motu facile loco mouentur: quippe cūm ignis in sublime rectis lineis feratur, hæ verò facile in orbem torqueri possint, eo motu qui dicatur volutatio. Præterea si terræ ea figura est quæ cubus dicitur, quod firma sit & stabilis, stat autem non vñilibet, sed in suo ipsius loco, & ex alieno non impedita fertur, & ignis cæteraque eodem modo: profectò & ignis & vnumquodque elementum in alieno loco sphæra erit aut pyramis, in suo cubus. Præterea si ignis angulis suis calefacit & comburit, omnia elementa vim calefaciendi habebunt, aliudque alio fortasse maiorem. Omnia enim angulata sunt. Ut ea quæ octo, & illa quæ duodecim sedes habent. Democrito autem sphæra etiam quasi angulus sit, incedit. Ita maiore & minore different. Atqui illud perspicuum est falsum esse. Sic etiam fiet, ut mathematicorum corpora comburant & calefaciant. Sunt enim illa quoque angulata, in eisque insunt individua & sphæra & pyramides: præsertim si sint, ut illis placet, individuae magnitudines. Si enim aliæ erant, aliæ non, dissimilitudo est proferenda, non omnino ita ut aiunt, dicendum est. Iam verò si id quod comburitur, ignescit, & ignis sphæra est, aut pyramis, neesse est id quod comburitur, in spheras aut pyramides verti. Secare quidem & hoc modo dividere faciamus sancè congruenter figure conuenire.

conuenire. Illud autem planè absurdum est, pyramidem pyramides, aut sphærā spheras facere: simileque est, vt si quis putaret gladiū in gladios aut serrā in serras diuidi. Præterea ridiculum est figurā diuidendi tantū causa igni adhiberi. Cogere enim & contrahere magis videtur, quām secernere: secernit enim ea quæ eiusdem generis non sunt: quæ autem eiusdem generis sunt, cogit. & concretio quidem per se ei conuenit: cogere enim & coniungere ignis est, diremptio autem per aliud, externaque vi. Cùm enim cogit id quod est eiusdem generis, id quod alieni est, dirimit & dissipat. Ita aut ad utrumque horum figura erat adhibenda, aut potius cogendo gratia. Præterea quoniam id quod calidum est, & quod frigidum, vim contrariam habent, ei quod frigidum est, figura nulla tribui potest: propterea quod contrarium esse oporteat id quod trahitur, & nihil figure sit contrarium. Itaque hoc omnes prætermittunt. Atqui aut omnia figuris distinguenda erant, aut nihil. Nonnulli autem cùm de eius vi conati sunt dicere, secum ipsi dissident. Aiunt enim frigidum esse id quod magnas partes habet, quod contrahat, nec per itinera & vias corporis (meatus vocant) penetret. Perspicuum est igitur quod calidum est, id esse quod penetrat, quale est id quod minutis constat partibus. Ita fit, vt paritate & magnitudine calida & frigida distinguantur, non figuris. Præterea si inæquales sint pyramides, non ignis erunt magnæ pyramides: nec figura incendi causa est, sed contraria. Ex his ergo quæ dicta sunt, perspicuum est elementa non distingui figuris. Quoniam autem distinctiones maximè propriæ corporum eæ sunt, quæ ex proprietatibus, operibus, & vi sumuntur, (vniuerscuiusque enim eorum quæ natura constant, & sua opera & suas proprietates, & vim esse dicimus.) primùm de his dicendum est, vt eis inspectis, vniuerscuiusque à quoque distinctiones & dissimilitudines notemus.

ARISTOTELIS DE CAELO
LIBER IIII.

Cap. I.

E eo autem quod graue est & quod leue, quid sit utrumque, & que eorum natura, videndū est, quāmque ob causam hanc vim habeat. Ea enim quæ de eis tractatur disputatio, eas quæ de motu sunt, attingit: præsertim cùm graue aliquid aut leue esse ex eo dicamus, quòd quodam motus genere qui naturæ sit accommodatus, cieatur. Eorum autem actionibus non sunt imposita nomina, nisi quis hoc tale ḡonlw, id est, siue pondus, siue mouentum, siue nutum esse putet. Quoniam autem physica res in motu versatur, & hæc in se quasi fomenta & in uitamēta quædam motus continent, omnes quidem eorum vi vtuntur, sed præter paucos non explicauerunt. Nos igitur ita nostram de illis sentētiam exponemus, si antè ea quæ ab aliis dicta sunt viderimus, & quæsierimus quæ ad hunc explicandum locum sunt necessaria. Dicitur quidem graue & leue aliquid omnino, aliud cum alio comparatum. Eorum enim in quibus grauitas aut pondus inest, aliud leuius, aliud grauius, ut ligno æs esse dicimus. Ac de iis quidem, quæ omnino & absolutè grauia aut levia dicuntur, nihil à prioribus dictum est: de his autem quæ cum aliis collata dicuntur, disputarunt. Neque enim quid graue sit, quid leue, explicant, sed quid sit grauius, aut leuius, in iis quæ grauitate sunt prædicta. Sed quod dicitur, planius fiet hoc modo. Alia enim semper naturæ vi à medio feruntur, quedam semper in medium: quorum id quod à medio fertur, in sublime ferri dico, deorsum autem id quod ad medium mouetur. Absurdum est enim non existimare aliquid esse in caelo, superum & inferum, quemadmodum nonnullis placet. Negant enim esse in eo superiorem locum unum, alterum inferiorem, si vndique simile est, & omni ex parte aduersis vestigiis suis quisque qui iter facit, insistere posset. Nos autem extremam & summam vniuersi partem summum locum dicimus, qui & situ ipso summus est, & primus naturæ ordine. Quoniamque est aliquid celi extremum & medium

medium, profecto eiusdem erit & pars superior & inferior: quae admodum etiam nonnulli dicunt, non tamen satis, propterea quod cælum non omni ex parte simile esse existimant, sed unum hoc quod supra nos est hemisphaerium. Nam si assumpserint & illud vindique esse tale, & medium simili ratione paribusque radiis universo respondere, illum superiorem locum, medium autem inferiore esse concedent. Absolutè ergo leue dicimus id quod in sublime fertur & in extremum locum: graue autem omnino id quod deorsum & in medium. Ad aliud vero leue & leuius, cum sunt duo pari grauitate & pondere praedita, alterumque naturæ vi altero celerius deorsum mouetur. Omnes quidem priores qui ad hanc disputationem ve- Cap. 2.
nerunt, maxima ex parte ferè de iis quæ ita grauia & levia sunt,
id est, de duobus quorum utrumque graue est, & alterum leuius, tan-
tum disputarunt. Idemque hac sua expositione, à se de eo quod om-
nino & absolutè leue est ac graue, explicatum putant. Sed ad ea
ratio ac definitio non accommodatur: id quod perspicuum erit, cum
ultra progressa haec erit disputatio. Aiunt enim leuius & grauius
alij quidem ut in Timæo scriptum est, grauius quidem id quod ex
pluribus iisdem constat: leuius autem id quod ex paucioribus, ut
plumbo plumbum maius grauius, & ære æs. Itemque unumquod-
que cæterorum eiusdem speciei. Ex præstantia enim parium par-
tium, grauius unumquodque dicitur. Eodemque modo ligno plum-
bum grauius esse dicunt: ex aliquibus enim iisdem omnia corpo-
ra constare, unaque materia, sed non videri. Sed cum haec ita con-
stituta & explicata sunt, non de eo quod omnino leue est, & gra-
ue dictum est. Nam cum ignis semper leuis sit, & supera petat,
terra vero terrenaque omnia deorsum, & ad medium moueantur,
non propter paucitatem triangulorum, ex quibus quodque eorum
constare dicunt, ignis suapte spacie superiora capessit. Tum enim
maior ignis, minus & tardius ferretur, idemque & grauior esset,
quia ex pluribus triangulis constet. nunc autem contraria videtur.
Quod enim maior est, eò & leuior est, & celerius in sublime fertur:
& ex superiore loco deorsum parvus ignis celerius fertur, &
maior tardius. Præterea quoniam quod pauciores habet partes eo-
rum quæ sunt eiusdem generis, id leuius esse dicunt, & quod plu-
res, grauius: aëra vero & ignem & aquam ex eisdem triangulis

F. i.

constare, sed paucitate & multitudine distingui, ob eamque causam eorum unum leuius esse, grauius alterum: erit aliqua aeris copia, quae aquam pondere superabit. Sed omnia contra eueniunt. Semper enim maior vis aeris superiora magis ac celerius petit: omninoque aeris quaevis pars sursum ex aqua euolat. Atque hi quidem modo de leuibus grauibusque rebus explicauerunt. Aliis autem non satis visum est ita explicare, sed quanquam etate vetustissimi sint, tamen noua magis ratione de iis quae dicta sunt, cogitauerunt. Videntur enim corpora quedam, quae cum magnitudine vincantur, gravitate tamen praestant & pondere. Ex quo perspicuum est, non satis exprimere eos qui res paris ponderis ex primis equalibus constare dicunt. Essent enim pari magnitudine. Ac eos quidem qui primas & individuas esse ponunt extremitates, ex quibus corpora quae alicuius sint ponderis, constant, absurdum est concedere, quod quicque eorum maius sit, eodem grauius esse: ij autem qui solida initia ponunt, hoc potius possunt dicere. Eorum vero quae ex pluribus concreta sunt, quoniam uniuscuiusque eadem ratio non videtur, sed multa videmus, quae cum minore sint magnitudine, tamen grauiora sunt, quemadmodum lanam & pondere superat: aliam causam nonnulli, & putant esse, & afferunt. Inane enim quod circumfusum sit, corpora levia aiunt reddere: & facere interdum, ut maiores res leuitate vincant. maiorem enim inanitatem habere. Ob eam enim causam ea etiam quorum maior sit moles, saepe ex paribus soliditatibus paucioribus constare. Atque hoc quidem modo absolute & omnino eius quod leuius est, maiorisque leuitatis causam in maiore quae insit inanitatem esse dicunt. Necesse autem habent ij qui ita definiunt, addere, non solum maiorem habere inanitatem aliquid oportere, si sit leuius, sed etiam minorem soliditatem. Si enim hanc talem proportionem superabit, non erit leuius. Nam cum ob eam etiam causam ignem leuisimum esse dicant, quod habeat inanitatis plurimum: fiet, ut exiguum ignem magna vis auri quod plus inanitatis habeat, leuitate vincat, nisi etiam multo plus idem aurum soliditatis habeat. Hoc ergo dicendum, & addendum erat. Nonnulli quidem eorum qui inane esse non posuerunt, nihil de eo quod leue est, & quod graue tradiderunt, ut Anaxagoras, & Empedocles. Qui autem

tem tradiderunt, nec in inanitate causam posuerunt, non exposuerunt causam, cur alia omnino levia sint, alia grauia corpora, & quædam in sublime semper, nonnulla deorsum ferantur: nec cur aliqua cùm maior eorum sit moles, leuiora sint minoribus, literis mandarunt: nec perspicuum est, quemadmodum ex iis quæ ab eis dicta sunt, efficiatur, ut dicant cōsentanea iis quæ videntur. Eos autem qui leuitatis ignis causam in magna vi inanitatis quam habeat, ponunt, eadem ferè incommoda necessariò sequentur. Ut enim soliditate à cæteris corporibus & naturis vincatur, & eadē inanitate superet, tamen aliqua erit ignis vis & copia, in qua soliditas & plenū, soliditates superabunt, quæ in aliqua terræ exigua parte continentur. Quòd si inane quoque vt causam proferent, quomodo id quod omnino graue est definient? Nam aut ex eo, quòd plus soliditatis habeat, aut quòd inanitatis minus. Ac si hoc dicent, erit aliqua terræ pars adeò parua, in qua minus soliditatis inerit, quam in magna ignis copia. Itémque si ex inanitate definient, erit aliquid leuius eo quod planè leue est, & semper in sublime fertur, quod deorsum semper feretur. Hoc autem fieri non potest. Quod enim planè & absolutè leue est, id etiā semper leuius est iis quæ grauitate prædicta sunt, & deorsum feruntur. At quod leuius est, non semper est leue, propterea quòd in iis etiam quæ grauitatem habent, aliud alio leuius, vt aqua quam terra esse dicatur. Nec verò ex eo quòd inane ad plenum proportionem habet, satis est ad eam quæ tractatur questionem explicandam. Incommodum enim eadem ratione eos, qui ita respondebunt, sequitur. In maiore enim & minore ignis copia eandem soliditas ad inanitatem rationem habebit. At qui maior ignis maiore celeritate, quam minor ad superiora euolat: & rursus maior vis auri & plumbi deorsum: itémque vnū quodque cæterorum quæ pondus habent, quod fieri non oporteret, si hoc ipso levia & grauia, definita atque distincta essent. Hoc etiā absurdum est, illa omnia inanitate in sublime ferri, & inane ipsum non ferri. At qui si inane in sublime natura fertur, & plenum deorsum, ob eāmq; causam in eis vtriusque motus causa inest: nihil de iis quæ ex pluribus naturis cōcreta sunt, disputandum est, cur corpora alia grauia sint, alia levia, sed de his ipsis dicendum erat, cur hoc leue sit, illud graue: & præterea cur

F. ij.

inane & plenum non separantur a se inuicem? Absurdum etiam est, inani locum facere, quasi non ipsum sit locus. Inanitatis autem aliquis locus sit necesse est, ex quo & in quem feratur, si quidem mouetur. Præterea quenam sit motus causa dicendum fuit: non enim quidem certè inane causa est, præsertim cum nō id solum, sed id etiam quod solidum est, pulsu agitetur. Eodem modo haec ipsa sequentur, si quis etiam aliter distinguat faciatque magnitudine ac paruitate alia aliis & grauiora & leuiora, aut quovis alio modo conficiat, dummodo unam materiam tribuat omnibus, aut plures, sed tantum contrarias. Si enim una sit, non erit quicquam plane graue, & leue, quæ admodum iis usuerit, qui ex triangulis elemēta conflant. Sin contrariæ sint, quemadmodum iis placet, qui inane & plenum ponunt, non erit cur ea quæ interiecta sunt iis quæ omnino & absolute grauia ac levia dicuntur, grauitate ac leuitate, tum se inter se, tum ea quæ absolute eiusmodi sunt, superent. Magnitudine autem ac paruitate ea definire aut distinguere, commentium magis videtur, quam superiora: sed quia id potest in quoque quatuor initiorū distinctionem dissimilitudinemque facere, tutius est quod ad superiores quæstiones attinet. Eum verò qui unam eorum quæ magnitudine differūt, naturam faciat, idem incommodum sequetur necessariò, quod eos qui unam materiam faciunt. fiet etiā ut nihil absolute sit leue, nec in sublime feratur, sed aut præoccupata a grauioribus, aut leuioribus superius, aut inferius relinquuntur, aut protruduntur: & multa quæ parvorum partium sint: pauca quæ magnarum pondere vincent & superabunt. Quæ si erunt, fiet, ut magna aeris copia, & ignis, exiguam aquæ terraque partem grauitate vincant: quod fieri non potest. Atque haec quidem Cap. 3. ab aliis, & hoc modo dicta sunt. Nos autem primum id explicemus de quo nonnulli maxime querunt, ac dubitant, cur alia corpora naturæ vi semper in sublime, alia deorsum, quedam & in sublime & deorsum ferantur. Deinde de rebus grauibus & leuibus, iisque proprietatibus quæ eis conueniunt, quamobrem unaqueque eueniat. Ac de illo quidem, unamquamque rem ad suum locum moueri, eodem modo, quo de aliis etiam originibus & mutationibus iudicandum est. Quoniam enim tria sunt motus genera, unum quod ex magnitudine, alterum quod ex forma, tertium quod ex loco sumitur:

mitur: in quoque horum mutationem ex contrariis in contraria & quæ interiecta sunt fieri cernimus, non rem ullam in quiduis ex quauis re mutari, itemque nec quiduis cuius motū afferre animaduertimus, sed quemadmodum aliud est id quod commutari potest, aliud id quod augescere, sic etiam id quod commutare, & quod augere potest diversa sunt. Eodemque modo intelligendum est id quod loco mouere & moueri potest, non quiduis à quouis loco moueri. Quod si vim mouendi ad superiora & inferiora habent ea quæ pondus & quæ leuitatem afferre possunt, mouerique potest id quod graue & leue esse potest, profectò ferri in suum quicque locum, in suam formam est ferri. Atque hinc facilius intelligi potest id quod veteres tradiderunt, quod simile sit ad simile ferri solitum. Hoc enim non fit omnino. Neque enim si terra eò transferatur, ubi nūc luna est, unaquæque eius pars ad ipsam feretur, sed eò ubi nūc est. Ac iis quidem quæ omnino similia sunt, nec differunt, necesse est ab eodem motu id contingere, ut quocunque suapte natura aliqua pars feratur, totū etiam feratur. Quoniam autem locus terminus est eius quod ambit, & ab extremo atque à medio ea omnia quæ in sublime ac deorsum feruntur, ambiuntur, quod quidem forma efficitur quodammodo eius quod continetur: ferri in suum locum, est ad id quod sui simile est moueri. Ea enim quæ deinceps sequuntur, quandam inter se similitudinem habent, ut aqua & aëris, aëris & ignis. contraque in mediis dici potest, in extremis autem nō potest, ut aëra aquam, aquam terram imitari. Sempérque enim id quod superius est, ad id quod infra illud est, quam forma ad materiam, eandem rationem habet. Quærere autem cur & ignis superiora & terra inferiora capessant, idem est quod querere quid ita id quod curari potest, si moueatur & mutetur qua ex parte curari potest, conualescat, nō album reddatur. Quod de aliis etiam omnibus quæ commutantur iudicandum est eodem modo. Quinetiam id quod augescere potest, quando mutatur qua ex parte augeri potest, non conualescit, sed maiorem magnitudinem accipit. Eodem igitur modo unumquodque horum partim qualitatem, partim quantitatem mutat, & in locum, leuidam superiorem, grauidam inferiorem feruntur: hoc tamen interest, quod hæc, grauidam dico & leuidam, in se mutationis principium habere videntur, illa autem, non in se, sed extrin-

F. iij.

secus: ut id quod curari potest, & quod augescere. (Quanquam interdum hæc etiam ex se mutantur, parvisque mutationibus eorum quæ extrinsecus adhibentur, illud conualescit, hoc magnitudinem accipit) & quia idem curari potest, & morbum accipere. quod si mutetur quatenus curari potest, ad valetudinem fertur, si qua ex parte morbum recipere potest, in morbum incidit. Grauia autem & levia potius quam hæc, in se principium continere videntur, quod eorum materia proximè ad essentiam accedit. Idque hinc sciri potest, quod motus qui per locū fertur, in iis est quæ absoluta sunt, eiusque origo postrema est omnium motuum. Ita primus sit necesse est hic motus etiam essentia. At cùm ex aqua oritur aëris, & ex regnui leuis fit, ad superiora euolat: simul autem leuis est, nec iam fit, sed illic est. Perspicuum est igitur id quod potest esse quippiam & in actū proficiscitur eò loci aut quantitatis aut qualitatis, contendere, ubi sit aut proprius rei locus aut quantitas aut qualitas. Eadem autem causa est, cur terra & ignis que iam re ipsa & per se cohaerent, ad sua loca re nulla impediente, moueantur. Etenim alimetum cùm id quod obstat: & quod curari potest, cùm id quod detinet, abest, statim fertur, motum autem affert tum id quod initio fecit, tū quod impedimentum detraxit, aut id unde illud reiectum est, quemadmodum dictum est in primis disputationibus, in quibus nihil horum seipsum mouere explicauimus. Ac illud quidem constitutum est, cur unumquodque eorum quæ mouentur, feratur, &

Cap. 4. quid sit in suum quicque locum ferri. Nunc distinctiones ac dissimilitudines & proprietates quæ in hæc cadunt, explicemus. Primum quidem definiuntur, quemadmodum omnibus videtur, graue id absolute esse, quod omnibus substernitur, leue autē id quod ex omnibus extat & eminet. Absolute autem cùm dico, genus specto, eaque omnia quibus non utrumque conuenit. Veluti videtur quævis ignis magnitudo superiora petere, nisi quid forte aliud impedit, & terræ quævis pars deorsum moueri: eodemque modo maior maiore celeritate. Alio autem modo grauia & levia dicuntur, quibus utrumque conuenit. Nam & quibusdam eminent, & substernuntur, ut aëris & aqua quorum neutrum graue est omnino aut leue. Nam terra utrumque leuius est: extat enim ex ea quævis pars eorum: & ignem illa grauitate vincunt ac pondere: ei enim

quævis

quevis eorum pars substernitur. Comparata autem eadem inter se, omnino & absolutè unū eorum graue est, leue alterum. Aër enim quantuscumque aquæ eminet, aqua autem quantauis subsidet. Quoniam autem cæterorum etiā partim pondere, partim leuitate prædita sunt, non est id quidem dubium, quin horum omnium causa sit ea quæ in simplicibus inest, dissimilitudo. Ex eo enim quod hæc huius, illa alterius naturam magis imitantur, alia levia, alia corpora grauia dicentur. De illis ergo nobis dicendum est, quandoquidem prima cætera sequuntur & imitantur: id quod faciendum fuisse antè diximus, & iis qui ex pleno graue aliquid esse dicunt, & iis qui leue ex inanitate fit autem, ut non ubique eadem grauia & levia esse videantur propter primarum naturarū dissimilitudinem. Ut in aëre grauius erit lignum quod talenti unius pondus habebit, quam libra plumbi: in aqua autem leuius. Id causæ est, quod in omnibus naturis præter quam in igne, pondus inest, & leuitas præter quam in terra. Ac terra quidem omniaque quæ maximè terrena sunt, ubique necessariò pondus habent, aqua autem ubique præter quam in terra, aër vero, nisi in aqua & terra. In suo enim quicque loco, præter ignem, pondus habet, etiam aër, idque hinc intelligi licet, quod vesicæ inflatæ plus habent ponderis, quam inanes. Ita siquid aëra magis quam terram & aquam imitatur, in aqua alio leuius esse potest, in aëre autem grauius, quod aëri non eminet, nec innatat, in aqua autem innatat. Ex his ergo perspicuum est esse aliquid omnino & absolutè graue, & absolutè leue. Absolutè autem leue appello id quod semper in sublime, & graue, quod deorsum naturæ vi non impeditum ferri solet. Talia enim sunt quædam, nec omnia, ut nonnulli putant, grauitate prædita sunt. Grauia enim etiam aliis quibusdam esse videntur, & semper deorsum moueri. Atqui pari ratione quedam etiam levia sunt. Videmus enim, quemadmodum ante dictum est, terrena substerni omnibus & in medium ferri. Atque medium definitum est. Quod si quid est quod omnibus eminet, quemadmodum ignis etiam cum in aëre est, in sublime ferri videtur, & ibidem aër quiescit, non est dubium, quin in extremum feratur. ex quo fit, ut nullum in eo pondus inesse possit. Alij enim substerneretur: quod si fieret, esse aliquid aliud, quod &

F. iiiij.

ad extremum ferretur, & cæteris omnibus quæ feruntur, eminet. nunc autem nihil videtur. Ignis igitur nullo est pondere praeditus. Nec terra ullam levitatem habet, siquidem omnibus substernitur, & quod substernitur ad medium mouetur. Medium autem esse, ad quod mouentur ea, in quibus inest grauitas, & à quo ea in quibus levitas, ex multis intelligi licet: primum ex eo, quod nihil infinitè moueri potest. Ut enim nihil est quod esse non potest, si nec fit vel oritur, motus autem qui per locum fertur, est quipiam quod fit ut ab aliquo ad aliud perueniatur. Deinde ad pares angulos videtur & ignis sursum euolare, & terra omniaque quæ pondere praedita sunt, deorsum moueri. Ad medium ergo moueantur necesse est. Hoc autem utrum ad terræ medium fiat, an ad medium vniuersi (quoniam est idem) alia disputatio est. Quoniam autem id quod omnibus subest ac substernitur, fertur in medium, id quod omnibus eminet feratur necesse est in extremum loci, quò omnia mouentur. Ut enim contrarium est mediū extremo, sic quod substernitur semper, ei est quod eminet. Itaque rectè duo sunt id quod graue est & quod leue: quoniam etiam duo sunt loca, medius & extreus. Est igitur etiam aliquid in horum medio locatum, quod ad utrumque eorum relatum, alterius vim obtinet. Est enim ut medium & extremum utriusque, id quod interiectum est, ob eamque causam aliquid etiam aliud graue est & leue, ut aër & aqua. Quod autem continet, id formæ, quod continetur, materiæ vim obtinere dicimus: estque in omnibus generibus hæc distinctio. Nam & in qualitate, & in quantitate aliquid est quod magis formæ, aliud quod materiæ locum tenet. & in iis quæ in loco dicuntur eadem ratione, illud quod ad superiorem locum refertur, determinantis, quod ad inferiorem, materiæ est. Quapropter eadem etiam eius quod graue est, & quod leue, materia, qua ex parte tale esse potest, eius quod graue est, materia est, quatenus autem tale est, eius quod leue dicitur: estque eadem quidem numero, sed alia eius ratio: quemadmodum idem corpus & proclive est ad morbum, & valere potest, ratio autem eadem non est, propterea quòd nec eadem ratio est eius quod agerare potest, & quòd valere. Ac illud quidem, in quo talis materia est, leue appellatur, & semper superiora petit, in quo autem contraria

contraria inest, id graue semp̄que deorsum fertur. Quibus verò diuersæ ab his datæ sunt, sed quæ eandem inter se, quam hæ, rationem habent, ea plane & omnino tum in sublime, tum deorsum ferruntur. Itaque aër & aqua leuitatem ac pondus habent: quorum aqua omnibus præterquam terræ substernitur, aër autem omnibus præter ignem eminet. Quoniam autem vnum est modò, quod omnibus eminet, vnumque tantum quod omnibus substernitur, alia duo necesse est esse, quæ & cuidam substernantur, & cui-dam emineant. Ita etiam materiæ tot sint numero, id est quatuor, quot hæc ipsa sunt, necesse est: ita tamen quatuor ut vna sit cōmunitatis omnium tum aliis de causis, tum verò si alia ex aliis oriantur, cuius tamen alia sit ratio. Nihil enim obstat, quo minus in me-dio cōtrariorum vnum & plura, ut in coloribus, locata sint. Mul-tis enim modis id quod in medio locatum est, mediumque dicitur. Ac in suo quicque loco eorum in quibus pondus inest & leuitas, pondere præditum est (terra autem in omnibus pondus habet) leuitatem verò non habet, nisi iis in locis, in quibus eminet. Itaque cùm illa in quibus nitebantur, subtrahuntur, ad eum locum infe-riorem qui deinceps sequitur, mouentur, ut aër ad aquæ, aqua ad terræ locum. In sublime autem ad ignis regionem, sublato igne, aëris si vi non feretur: quemadmodum etiam aqua trahitur, si vna sit extremitas, & celerius aliquis eam sursum trahat, quam mo-tu deorsum cietur. nec verò aqua in aëris regionem fertur, nisi eo modo, qui modò expositus est. Quod in terram non cadit, pro-pterea quòd vna extremitas minime fieri potest. Itaque aqua in vas in quo sit ignis trahitur, terra nō attrahitur. Ut autem nec ter-ra in sublime, sic nec ignis deorsum fertur detracto aëre, propte-re quòd in suo loco nullius est ponderis, quemadmodum nec ter-ra ullius leuitatis est particeps. Duo autem ita denique deorsum ferruntur, si ea in quibus nituntur, auferantur, quòd id plane graue dicimus, quod omnibus substernitur: quod autem ad aliquid rela-tum graue est, in suum locum fertur, aut eorum quibus eminet, pro-pter materiæ similitudinem. Pares autem eis distinctiones ac dis-similitudines necessariò faciendas esse perspici potest. Si enim vna sit materia omnium, ut inane, aut plenū, aut magnitudo, aut trian-gulum, vel omnia in sublime, vel deorsum omnia ferentur: altera

Verò loci mutatio non erit. Ita nihil est absolute leue, si omnia pondere suo magis deorsum ferantur, quod ex maioribus corporibus cōstant, aut ex pluribus, aut quia plena sunt. Atqui hoc & videmus & demonstratum est, quedam & quæ deorsum ac in sublime semper, & omnem in partem ferri. Quod si inane aut aliquid tale est, quod semper in sublime fertur, non erit quod semper deorsum feratur. Atque etiam quedam eorum quæ in medio locata sunt, maiore celeritate quam terra, deorsum mouebuntur. In magna enim aëris vi & copia plura triangula inerunt, vel solida, vel parua. At pars aëris nulla deorsum ferri videtur. quod de re leui iudicandum est eodem modo, si quis eam materia faciat vincere. Sin autem duæ materiæ sint, quomodo quæ interiecta sunt ea facient quæ aëris & aqua? ut si quis inane & plenum esse dicat, & ignem quidem inane, ob eamque causam in sublime ferri: terrā autem plenum, itaque eam deorsum moueri: aëra verò plus ignis, & aquam plus terræ habere. Erit enim & aliqua aquæ pars quæ ignis plus quam parua pars aëris, & aëris magna pars quæ terræ plus quam exigua pars aquæ habebit. Ita aliquam aëris vim & copiam celerius deorsum quam paruam aquæ partem moueri oportebit. quod nunquam videtur. Necesse est ergo quemadmodum ignem in sublime ferri, quod hoc, id est inane, habet, alia autem non habent: sic etiam terram deorsum, quod plenum habet, & aëra ad suum locum, atque eum superiorem quam quod aqua feratur, quod hoc habet, & aqua deorsum, quod hoc tale in se continet. Quod si unum quiddam sint ambo aut duo, & utrumque eorum in utroque insit, erit aliqua utriusque vis & copia, qua & aqua paulum aëris quod in sublime feratur, & aëris paululum aquæ quod deorsum moueat, vincet

Cap. 6. atque superabit, quemadmodum sèpe diximus. Figuræ autem causæ non sunt cur quicquam omnino, aut deorsum, aut in sublime feratur, sed cur celerius aut tardius: nec cur id fiat, difficile est animaduertere. Quæritur enim hoc tempore, quamobrem ferrum quod latum est, & plumbum in aqua innatent: & alia minora minisq; grauia si rotunda sint, aut oblonga, ut acus, in profundum ferantur: & cur nonnulla propter paruitatem, ut auri arena, & alia terrena quæque puluerem imitantur, in aëre suspensa teneantur. Horum quidem omnium eam causam, quam Democritus existimat,

hand

haud rectum est putare. Is enim ait ea calida corpuscula, quæ ex aqua expirentur, ea quæ lata pondus habent sustinere, quæ verò angusta sint decidere. Pauca enim esse quæ ab illis offenduntur. At qui hoc in aëre multo etiam magis fieri oportuit, quemadmodum etiā ille ipse occurrit, sed cùm occurrit, molliter explicat. Ait enim motum eorum corporum quæ superiora capessant, non in vñū contendere. Sed quoniam eorum quæ cohærent, & cōtinuata sunt, partim facile diuidi possunt, partim minus, & ea quæ vim secandi habent, eodem modo, alia maiorem vim, alia minorem habent, hæ causæ existimandæ sunt. Facile quidem secari potest id omne cuius facilis est, & expedita determinatio, atque eò facilius, quò est facilior. Aér autem magis talis est quàm aqua, & aqua quàm terra. & quod minus est in quoque genere, facilius secatur & dissipatur. Ita fit, vt quæ lata sunt laxitatisque plurimum habent, quia multum amplectuntur, sustineātur, quòd non facile id quod abundant, disrumpatur. Quæ autem contrariis figuris concluduntur, ea quia paululum comprehendunt, in fundum & deorsum feruntur, propterea quòd facile diuidant, & in aëre multo etiam magis, quo facilius quàm aqua rumpitur. Quoniam autem & pondus vim quandam habet, qua deorsum fertur, & naturæ cohærentes aliam quæ obstat, quòd minus rumpantur, hæc inter se conferenda sunt. Si enim vis ponderis eam quæ in continuata natura inest, superet ad rumpendum & diuidendum, deorsum celerius feretur: sin imbecillior sit, nixu alterius sustinebitur. De eo igitur quod graue est, & quod leue, ac de proprietatibus quæ in eadem cadunt, hoc modo à nobis explicatum sit.